
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 121  del 09/06/2022 

 

OGGETTO: Variazione agli stanziamenti previsti nell'esercizio finanziario 2022 ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del T.U.E.L. finalizzate alla regolarizzazione contabile 

delle risorse finanziate dalla Regione Siciliana con D.D.G. n. 849 del 20.12.2021. 
 

L'anno duemilaventidue il giorno nove del mese di giugno in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 
Alfano Enzo                                                            Sindaco X  
Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  
Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                 X  
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                               X 

Licari Numinato Davide                                         Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                    Assessore X  

 

Con la partecipazione del vice Segretario Comunale Dott.Giuseppe Palmeri  

il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario Comunale,il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la  copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i 

poteri del Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell'ente; 

 

CHE con deliberazione n. 7 del 21.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

CHE  l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 è stata approvata con 

Decreto del Ministro dell'Interno n. 0173781 del 3.12.2020; 

 

CHE a seguito dell'approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato questo 

Ente ha approvato i bilanci di previsione 2018/2020, 2019/2021, 2020/2022; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 19033 del 10.05.2022 con la quale il Responsabile della 

Direzione IV di questo ente evidenzia la necessità di apportare le variazioni al bilancio 

di previsione derivanti dalle assegnazioni regionali di cui al D.D.G. n. 849 del 

20.12.2021; 

 

VISTO il D.D.G. n. 849 del 20.12.2021, allegato alla sopradescritta nota, con il quale la 

Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Protezione Civile, ha 

assegnato al Comune di Castelvetrano la somma di € 198.000,00 quale contributo per far 

fronte al ripristino dei danni subiti a causa del violento nubifragio del 10 e 11 novembre 

2021; 

 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopraesposto,  è necessario apportare agli 

stanziamenti previsti nell'esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021/2023 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022 le necessarie 

variazioni, sia nella parte entrata che nella parte spesa, affinchè le risorse in oggetto 

vengano utilizzate per le specifiche finalità cui sono destinate; 

 

VISTO l'art. 175, comma 4, del T.U.E.L. che, testualmente, recita: "Ai sensi dell'articolo 

42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine"; 

 

DATO atto che le risorse oggetto della presente variazione sono soggetto a specifico 

vincolo di spesa e, nello specifico, al ripristino dei danni subiti a causa del violento 

nubifragio del 10 e 11 novembre 2021; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


VISTI i pareri  rilasciati per i profili di regolarità tecnica e per i profili di regolarità 

contabile; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 

1) di apportare,  ai sensi dell'art. 175, comma 4, del T.U.E.L.,  agli stanziamenti 

previsti nell'esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021/2023 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022, le 

variazioni di seguito riportate finalizzate all'utilizzo delle risorse per le specifiche 

finalità individuate nel  D.D.G. n. 849 del 20.12.2021 della Presidenza della 

Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Protezione Civile: 

 

ENTRATA 

Codice bilancio 4.300.1000 + 198.000,00 

 

SPESA 

Codice bilancio 08.01.2.205 + 198.000,00; 

 

2) di dare atto che le risorse oggetto della presente variazione sono assoggettate ai 

vincoli di impignorabilità di cui all'art. 159 del TUEL; 

 

3) di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di 

bilancio ed il rispetto dei principi del pareggio dello stesso; 

 

4) di procedere alle consequenziali modifiche da apportare al D.U.P. a seguito delle 

variazioni approvate con il presente provvedimento; 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente - Sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 

 

 



 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Filippo Foscari                                                              F.to Giuseppe Palmeri 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 09/06/2022 

 

 

 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Giuseppe Palmeri 
                     
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

  

 

 

DIREZIONE IX 
  

 

 

 

                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazione agli stanziamenti previsti                 

nell'esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del T.U.E.L. finalizzate alla 

regolarizzazione contabile delle risorse finanziate 

dalla Regione Siciliana con D.D.G. n. 849 del 

20.12.2021. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 09/06/2022 con deliberazione n. 121 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 09/08/2022 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                  ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                                            F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

 

Data 08/06/2022          
                                      IL RESPONSABILE 

                              (Dott. Andrea Antonino Di Como)      
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 
 

 
Data 08/06/2022              

 

                                            IL RESPONSABILE 

                      (Dott. Andrea Antonino Di Como)      
              F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della IX Direzione 

 

 

PRESO ATTO che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i 

poteri del Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell'ente; 

 

CHE con deliberazione n. 7 del 21.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

CHE  l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 è stata approvata con 

Decreto del Ministro dell'Interno n. 0173781 del 3.12.2020; 

 

CHE a seguito dell'approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato questo 

Ente ha approvato i bilanci di previsione 2018/2020, 2019/2021, 2020/2022; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 19033 del 10.05.2022 con la quale il Responsabile della 

Direzione IV di questo ente evidenzia la necessità di apportare le variazioni al bilancio 

di previsione derivanti dalle assegnazioni regionali di cui al D.D.G. n. 849 del 

20.12.2021; 

 

VISTO il D.D.G. n. 849 del 20.12.2021, allegato alla sopradescritta nota, con il quale la 

Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Protezione Civile, ha 

assegnato al Comune di Castelvetrano la somma di € 198.000,00 quale contributo per far 

fronte al ripristino dei danni subiti a causa del violento nubifragio del 10 e 11 novembre 

2021; 

 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopraesposto,  è necessario apportare agli 

stanziamenti previsti nell'esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021/2023 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022 le necessarie 

variazioni, sia nella parte entrata che nella parte spesa, affinchè le risorse in oggetto 

vengano utilizzate per le specifiche finalità cui sono destinate; 

 

VISTO l'art. 175, comma 4, del T.U.E.L. che, testualmente, recita: "Ai sensi dell'articolo 

42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine"; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


DATO atto che le risorse oggetto della presente variazione sono soggetto a specifico 

vincolo di spesa e, nello specifico, al ripristino dei danni subiti a causa del violento 

nubifragio del 10 e 11 novembre 2021; 

 

VISTI i pareri  rilasciati per i profili di regolarità tecnica e per i profili di regolarità 

contabile; 

 

 

PROPONE  

 

alla Giunta Comunale 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 

1) di apportare,  ai sensi dell'art. 175, comma 4, del T.U.E.L.,  agli stanziamenti 

previsti nell'esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021/2023 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022, le 

variazioni di seguito riportate finalizzate all'utilizzo delle risorse per le specifiche 

finalità individuate nel  D.D.G. n. 849 del 20.12.2021 della Presidenza della 

Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Protezione Civile: 

 

ENTRATA 

Codice bilancio 4.300.1000 + 198.000,00 

 

SPESA 

Codice bilancio 08.01.2.205 + 198.000,00; 

 

2) di dare atto che le risorse oggetto della presente variazione sono assoggettate ai 

vincoli di impignorabilità di cui all'art. 159 del TUEL; 

 

3) di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di 

bilancio ed il rispetto dei principi del pareggio dello stesso; 

 

4) di procedere alle consequenziali modifiche da apportare al D.U.P. a seguito delle 

variazioni approvate con il presente provvedimento; 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente - Sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 

 

                     

 



Il Responsabile della IX Direzione 
(Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


